



Dziennik Zachodni



Dalszy krok ku stabilizacji europejskiej gospodarki

5-letni traktat handlowy

zawarta Polska z Francją

Francuskie samochody i maszyny za polski węgiel

Paryż (PAP). W piątek podpisano w Paryżu polsko-francuski traktat handlowy. Ogłoszony na ten temat komunikat oficjalny głosi:

Rokowania gospodarcze i finansowe, które toczyły się między Polską i Francją pod przewodnictwem generalnego dyrektora francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych Alphanda i polskiego ministra pełnomocnego Adama Rosego, zakończyły się 19 marca 1948 r. zawarciem następujących układów:

1. Układ o odszkodowaniach dla osób i instytucji, objętych polską ustawą o nacjonalizacji zakładów przemysłowych.
2. Układ o dostawie francuskiej polskiego węgla w latach 1948—1952.

Począwszy od roku 1951 część dostaw polskich będzie przeznaczona na uregulowanie zobowiązań finansowych Polski, wynikających z układu, dotyczącego znacjonalizowanych zakładów przemysłowych. Układ przewiduje, że odszkodowania, należne byłym właścicielom tych zakładów, będą spłacone przez Polskę w ramach 15-letnich dostaw węgla, poczynając od roku 1951.

Układ inwestycyjny zapewnia dostarczanie przez Francję w latach 1948—1952 sprzętu samochodowego i dóbr inwestycyjnych, ogólnej wartości 60 milionów dolarów w zamian za węgiel polski, którego tonaż osiągnie 4.500 tys. ton.

Protokół w sprawie dostaw polskiego węgla przewiduje, że będą one stopniowo zwiększane od 1.500 tys. do 2.500 tys. ton w latach od 1948—1952.

Pozostałe protokoły wnoszą szereg zmian technicznych do polsko-francuskich układów gospodarczych, obowiązujących obecnie, celem ułatwienia ich wykonania.

Na mocy układu będzie powołany do życia mieszany komitet polsko-francuski, mający za zadanie przygotowanie w terminie 6 miesięcy sprawozdania o zobowiązaniach finansowych Polski,

wynikających z polskich ustaw o nacjonalizacji.

Układy te regulują nie tylko liczne problemy finansowe i gospodarcze, które pozostawały w zawieszaniu między obu krajami, lecz również podważają obecną wymianę. Ustalają one na przeciąg 5 lat podstawy prawne i gospodarcze dalszej wymiany towarowej, uzupełniając korzystnie układy roczne. Pomyślne zakończenie rozmów polsko-francuskich oznacza więc poważny krok naprzód na drodze uporządkowania europejskich stosunków gospodarczych.

PARYŻ. (PAP) Po podpisaniu układów, przewodniczący delegacji francuskiej Alphand wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, że

francuski wysoko ocenia osiągnięte w układach rezultaty. Mówca zaznaczył, że Europa nie dźwignie się, jeżeli nie potrafi zebrać wszystkich swoich sił. O ile w Europie ma nastąpić stabilizacja stosunków, to nie może przez nią przechodzić linia podziału.

W odpowiedzi na to przemówienie minister pełnomocny Adam Rose oświadczył, że podpisany obecnie układ jest największy ze wszystkich, które zostały zawarte między Polską a Francją od roku 1918. Mówca zaznaczył, że podpisanie tego układu świadczy o możliwości współpracy krajów europejskich, co przyczyni się do gospodarczej stabilizacji Europy. W końcu min. Rose wyraził nadzieję, że zadzierżgnięte obecnie stosunki wydadzą pełne owoce.



Zdjęcie przedstawia most Aleksandra w Paryżu. W głębi gmach Pałacu Inwalidów. Foto „Dziennik Zachodni” Cz. Datka, Katowice

Dziś w numerze

Stefan Litauer

Hitlerowskie konszachty

Paweł Nikodem (Kurylba)

Pionierzy ślasy w Brazylii

skich dóbr inwestycyjnych w zamian za polski węgiel w latach 1948—1952.

3. Protokół dotyczący różnych kwestii finansowych.

4. Protokół o zmianach, które mają być wniesione do układu, zawartego między Francją i Polską w dniu 21 sierpnia 1947 r. w sprawie wymiany towarowej.

5. Protokół o zmianach, które mają być wniesione do układu plantacyjnego z dnia 1 sierpnia 1946 roku.

6. Protokół o dostarczaniu Fran-

Sensacyjne dokumenty delegatury NSDAP

Niemieccy szpiegzy przygotowywali inwazję

Placówki we wszystkich krajach — ofiarach agresji

Warszawa. (PAP). Bawiący od kilku dni w Polsce przedstawiciel prokuratury amerykańskiej Trybunału Wojskowego w Norymberdze, p. Fred Rodell, udzielił przedstawicielowi PAP szereg informacji na temat swego przyjazdu i wyników przeprowadzonych badań.

Celem przyjazdu p. Rodella do Polski było zebranie materiałów do procesu przeciw ministerstwu spraw zagranicznych Trzeciej Rzeszy, a w szczególności materiałów, związanych z działalnością na terenie Polski tzw. „Auslands-Organisation der NSDAP”. Ekspozytura zagraniczna NS-

DAP była organizacją, utworzoną przez hitlerowców jeszcze przed wojną, a zadaniem jej było dostarczać władzom niemieckim raportów szpiegowskich w celu przygotowania inwazji. Organizacja ta posiadała swe placówki we wszystkich krajach, które później padły ofiarą hitlerowskiego najeżdżu.

Członkowie ekspozytury zagranicznej NSDAP, ulokowani byli oficjalnie bądź to jako urzędnicy niemieckich ambasad, bądź też jako korespondenci prasowi, przed stawiciele firm niemieckich itp. Zadaniem każdego członka było przysyłanie materiałów szpiegowskich do centrali, na której czele stał sekretarz stanu ministerstwa spraw zagranicznych Rzeszy Wilhelm Bohle.

Szefem ekspozytury zagranicznej NSDAP na terenie Polski był dr Krumer. Zarządcą gospodarczym centrali AO. był brat Rudolfa Hessa Alfred.

Odnośnie działalności tej organizacji na terenie Polski prokurator Rodell życzy sobie powołać do Norymbergi na świadka p. Stanisława Piętkowskiego, który w latach 1933—1939, pełniąc funkcję szefa referatu narodowościowego w Wojewódzkim Urzędzie Poznańskim, był dobrze zorientowany w tych sprawach.

Prok. Rodell pokazał przedstawicielowi PAP szereg tajnych dokumentów ekspozytury zagranicznej NSDAP, między innymi okólniki w sprawie wynagradzania członków tego wywiadu, spisy których przesyłane były do ministerstwa spraw zagranicznych

Rzeszy w celu przydzielenia tym ludziom oficjalnych stanowisk w niemieckich urzędach dyplomatycznych w Polsce.

Z dokumentów wynikało ponadto, iż Niemcy już w sierpniu 1939 roku przygotowywali plany wysiedlenia Polaków z Poznania i Pomorza. Na terenie Poznania mieli zostać osiedleni Niemcy z Ameryki Północnej i Południowej. Jeden z dokumentów traktuje o obowiązku wciągania na specjalne listy „wrogów Rzeszy”.

Prokurator Rodell, który zbierając materiały, dotyczące działalności AO. NSDAP., odwiedził już Danię, Norwegię i Holandię, udając się w dniu jutrzejszym do Aten.

Katastrofa budowlana

KRAKÓW. (SAP) W piątek w południe zawałił się nowobudujący się budynek poczty na dworcu głównym w Krakowie. W katastrofie straciła życie 60-letnia Grzywaczowa. Ciężko ranne zostały jej wnuczki i córka. Ponadto kilka osób odniosło lżejsze obrażenia.

Bilans handlowy Polski za grudzień 1947

Warszawa. (API) Obroty handlowe Polski w miesiącu grudniu wyniosły: 38.899.000 dolarów w imporcie i 32.845.000 w eksporcie. Analogiczne liczby za cały rok 1947 wynoszą: przywóz 299.636.000 dolarów, wywóz — 244.762.000 dolarów. Powyższe liczby są przybliżone i nie obejmują dostaw UNRRA, demobilu i reparacji.

Fala reakcji zalewa Stany Zjednoczone

Nauka uzależniona od... polityki

P. Joliot-Curie o powodach swego aresztowania

Nowy Jork. Pani Joliot-Curie, córka Marii Skłodowskiej i wielka uczona francuska, oświadczyła wczoraj w wykładnym wywiadzie dla prasy „Czytelnika”, że aresztowanie jej w Stanach Zjednoczonych należy przypisać fali reakcji, podobnej do tej, która panowała przed pierwszą wojną światową.

„Wasz korespondent odwiedził panią Joliot-Curie w jej dwupokojowym mieszkaniu w hotelu przy Park Avenue. Ubrana była w czarną suknię ozdobioną dwiema czerwonymi kameliami. Gdy dowiedziała się, że wywiad przeznaczony jest dla prasy „Czytelnika” zgodziła się chętnie na

udzielenie odpowiedzi waszemu korespondentowi, oświadczaając, że pamięta dobrze pobyt w Polsce z małżonkiem Fryderykiem w roku ubiegłym. Pani Joliot była wyraźnie zmęczona ostatnimi przejściami.

— Jakim powodem przypisuje pani fakt jej aresztowania?

— Przypisuję je fali reakcji, podobnej do tej, która panowała przed pierwszą wojną światową. Obserwuje się ją i w małych i w dużych krajach. W Europie źródłem jej są byli kolaboracjoniści. Popierają ją pewni ludzie w pewnych krajach łącznie ze Stanami Zjednoczonymi. We Francji wszyscy kolaboracjoniści są obecnie najbardziej proamerykańscy, podczas gdy przed kilkoma laty byli jak najbardziej antyamerykańscy.

— Czy wierzy pani w możliwość agresji sowieckiej?

— Absolutnie nie. Jest to zwykły wymysł potrzebny dla pewnych celów.

— Jaki jest cel pani pobytu w Stanach Zjednoczonych.

— Przybyłam tu, aby wygłosić szereg odczytów na temat uchodźców hiszpańskich, znajdujących się obecnie we Francji. Uważam, że uchodźcami tymi powinny zajmować się Narody Zjednoczone, podobnie jak czynią to w stosunku do osób wysiedlonych innych narodowości.

— Czy spodziewała się pani trudności przy wjeździe do Stanów Zjednoczonych?

— Tak, chociaż nie przewidywałam, że będą tak wielkie. Muszę podkreślić, że ostatnio Stany Zjednoczone zostały opanowane dziwną histerią. Nie pozwala się uczonym amerykańskim brać udziału w konferencjach nauko-

wych za granicą. Znany jest wypadek z dr. Condonem, przewodniczącym Urzędu Miar i Wagi i czołowym fizykiem atomowym, który został oskarżony przez podkomisję „antyamerykańskiej działalności” o brak lojalności.

Na ostatniej konferencji w Londynie w lecie ub. roku, poświęconej zagadnieniom atomowym, nie było ani jednego uczonego amerykańskiego. Wszystko to wskazuje na coraz silniejsze uzależnianie nauki od polityki.

— Czy na zakończenie nie zechciałaby pani powiedzieć kilka słów pod adresem narodu polskiego?

— Z wielką przyjemnością. Proszę przekazać całemu narodowi polskiemu moje całkowite uznanie dla jego pracy przy odbudowie kraju i dla wysiłków zmierzających do wzmocnienia pokoju.

Pani Joliot-Curie pozostanie w Stanach Zjednoczonych przez dwa tygodnie i zwiedzi: Portland, Oregon, San Francisco, Los Angeles, Chicago, Filadelfię i Boston. Pobyt jej w Stanach Zjednoczonych zakończy się ban-

kietem w hotelu Waldorf-Astoria w dniu 31 marca, po czym p. Joliot powróci do Francji.

Departament Stanu ... nie nie wiedział!

Paryż. (PAP) Według otrzymanych tu informacji z Waszyngtonu, pani Irena Joliot-Curie została zwolniona przez amerykańskie władze imigracyjne „na słowo honoru” bez kaucji. Rzecznik departamentu sprawiedliwości USA oświadczył jednak, że jej sprawa badana jest przez departament.

W Departamencie Stanu twierdzono, że departament nie został jakoby poinformowany o przybyciu uczzonej francuskiej. Postępowanie amerykańskich władz imigracyjnych tłumaczy się rzekomo faktem, że na lotnisku La Guardia oczekiwał na Irenę Joliot-Curie prezes komitetu antyfaszystowskiego Edward Barski, który był ostatnio szycanowany przez władze amerykańskie w związku ze śledztwem prowadzonym przez komisję parlamentarną w sprawie jego działalności „antyamerykańskiej”.

Przedwyborczy nacisk na Włochy

Marshall w sukurs Trumanowi

Nowy Jork. (PAP) Sekretarz Stanu Marshall wygłosił na uniwersytecie w Berkeley (Kalifornia) przemówienie, w którym omówił niektóre zagadnienia polityki międzynarodowej.

Marshall usiłował przekonać swych słuchaczy, że propozycje, przedstawione w środę przez prezydenta Trumana na wspólnym posiedzeniu obu izb Kongresu są uzasadnione sytuacją międzynarodową.

Mówca poświęcił specjalny ustęp swego przemówienia zagadnieniu wyborów we Włoszech, podkreślając, że o ile większość narodu włoskiego wypowiedzie się za komunistami, Stany Zjednoczone wyłącza Włochy z „programu pomocy”.

Marshall omówił również sytuację panującą w Chinach, w Indonezji, na Korci, wyrażając zaniepokojenie z powodu rozwoju ruchów postępowych w tych krajach. Mowa Marshalla obfitowała w ataki przeciwko Związkowi Radzieckiemu. Mówca anelował

do swych słuchaczy, aby popierali rząd amerykański w jego usiłowaniach, zmierzających do objęcia „kierowniczej pozycji na świecie”.

W końcu Marshall zaznaczył, że jedynym środkiem, który mógłby rozwiązać skomplikowane zagadnienia dnia dzisiejszego, miałyby być jego plan „pomocy”.

L. Saillant zatrzymany przez władze nowojorskie

Nowy Jork. (PAP) Do Nowego Jorku przybył samolotem generalny sekretarz Światowej Federacji Związków Zawodowych Louis Saillant. Urzędnicy amerykańskiego biura imigracyjnego zatrzymali Saillanta na lotnisku, poddając go przeszło godzinnemu szczegółowemu przesłuchaniu.

Podpisanie układu o przyjaźni i pomocy między ZSRR a Bułgarią

Ścisłejsze więzy gospodarcze i kulturalne

Moskwa (PAP). Podpisany w dniu 18 bm. układ o przyjaźni, współpracy i pomocy wzajemnej między ZSRR i Bułgarią zapowiada, iż obie układające się strony podejmą wspólnie wszelkie zależne od nich kroki, by usunąć groźbę wznowienia agresji ze strony Niemiec lub jakiegokolwiek innego państwa, które bezpośrednio lub pośrednio połączy się z Niemcami.

W wypadku zaatakowania jednej ze stron przez Niemcy lub jakiegokolwiek inne państwo, które by się z nimi połączyło, druga strona udzieli niezwłocznie stronie na padniętej pomocy wojskowej i wszelkiej innej.

Realizacja układu odbywać się będzie zgodnie z zasadami Karty Narodów Zjednoczonych, przy czym obie strony wyrażają swój zamiar uczestniczenia w duchu jak najszczerzej współpracy w każdej akcji międzynarodowej, mającej na celu zapewnienie pokoju i bezpieczeństwa.

Układ zabrania obu stronom zawieranie jakiegokolwiek sojuszu

lub brań udziału w jakiegokolwiek koalicji lub akcji, wymierzonej przeciwko drugiej stronie, oraz przewiduje konsultację we wszystkich ważnych zagadnieniach międzynarodowych dotyczących obu stron.

Układ zapowiada wreszcie rozwój i zacieśnianie więzów gospodarczych i kulturalnych między obu państwami w duchu przyjaźni i współpracy zgodnie z zasadami wzajemnego poszanowania ich niezawisłości i suwerenności oraz niewtrącania się do spraw wewnętrznych drugiego państwa.

Układ zawarty na okres 20 lat wchodzi w życie niezwłocznie po

podpisaniu. Wymiana dokumentów ratyfikacyjnych w możliwie jak najkrótszym czasie, nastąpi w Sofii.

Przemówienie ministra Mołotowa

Po podpisaniu układu, minister spraw zagranicznych ZSRR Mołotow wygłosił okolicznościowe przemówienie, w którym oświadczył m. in.:

„Podpisany przed chwilą układ przypieczętował przyjazne stosunki między ZSRR i Bułgarią, które zacieśniły się w ciągu ostatnich lat i mają głębokie historyczne korzenie. Układ ten, oparty na poszanowaniu zasad niezależności państwowej i suwerenności narodowej, służy dziełu ugruntowania demokratycznego pokoju i bezpieczeństwa w Europie.

Układ niniejszy ma nie dopuścić do powtórzenia się agresji niemieckiej. Jest rzeczą zrozumiałą, że Związek Radziecki, który dźwigał na swoich barkach wielkie brzemie agresji faszystowskiej, ze szczególnym zadowoleniem wita każdy nowy krok na drodze zapanowania nad światem przez demokrację. Jest rzeczą zrozumiałą, że Związek Radziecki, który dźwigał na swoich barkach wielkie brzemie agresji faszystowskiej, ze szczególnym zadowoleniem wita każdy nowy krok na drodze zapanowania nad światem przez demokrację.

Korzystam z okazji, by życzyć bratniemu narodowi bułgarskiemu dalszych sukcesów w budowie nowej, demokratycznej Bułgarii.

Odpowiedź premiera Bułgarii

W odpowiedzi premier Bułgarii podkreślił, że podpisany układ, który

ry wzmacnia historyczne więzy między ZSRR i Bułgarią, odpowiada w całej pełni żywotnym interesom narodu bułgarskiego. Wprowadzenie w życie postanowień układu wzmacnia wiarę narodu bułgarskiego w jego szlachetną sprawę i pomnoży jego wysiłki w dziedzinie budowy Lułowej Republiki Bułgarskiej i jej rozwoju na drodze do socjalizmu.

Zawarty układ — oświadczył dalej Dymitrow — jest niewątpliwie nowym cennym wkładem ZSRR i Bułgarii w dzieło utrwalenia pokoju i normalnej współpracy międzynarodowej w duchu zasad ONZ.

„Idei nie można zwalczyć armatami“

Bezpodstawność twierdzenia Trumana o zagrożeniu Stanów Zjednoczonych

Nowy Jork (PAP). Kandydat na prezydenta USA z ramienia partii Henry Wallace, ostro zaatakował środowe przemówienie Trumana, określając je jako „historyczne”. Twierdzenie Trumana o rzekomym zagrożeniu Stanów Zjednoczonych — oświadczył Wallace — jest całkowicie bezpodstawne. Prezydent nie przytoczył ani jednego argumentu dla poparcia swej tezy.

„Są ludzie — ciągnął dalej Wallace — którzy, pragnąc rozpetać nienawiść, by móc realizować

swe plany, posługują się jednym wyrazem „komunizm”. Ludzie ci sądzą, że wyraz ten wywoła pożądaną reakcję w szerokich masach ludowych. Myślą oni, że na dźwięk tego słowa rozum ludzki przestanie działać.

Mylą się oni jednak srodze. Nie można wprowadzić w błąd całego narodu, nie można zatrzymać biegu czasu. Wiemy dobrze, że idej nie można zwalczyć armatami. Matki amerykańskie również dobrze wiedzą, że mobilizacja ich synów do armii nie wpłynie na uźdrowienie stosunków społecznych i gospodarczych w USA. Stosunki te właśnie sprawiają, że wielu ludzi na świecie wyznaje hasła komunistyczne i socjalistyczne.

W konkluzji Wallace stwierdził, iż naród amerykański doskonale zdaje sobie sprawę z tego, że wprowadzenie obowiązku powszechnej służby wojskowej nie

czono dyrektorowi administracji nemun Jungkunstowi i innym. Poseł Przyboś wręczając odznaczenia podkreślił zasługi Świato. ego Komitetu YMCA oraz wyraził uznanie i wdzi, mość Polski za szczerą, przyjacielską pomoc udzielaną krajowi.

Kreska o polityce.



Słońce, które pali i — wysusza... „News Chronicle”

Radziecko-szwajcarski układ handlowy

Moskwa (PAP). Dnia 17 bm. podpisany został w Moskwie 4-letni układ handlowy radziecko-szwajcarski, przewidujący znaczne zwiększenie wymiany towarowej między obu krajami. Wejście on w życie w dniu 1 kwietnia po ratyfikacji przez rządy obu państw.

W pierwszym roku obowiązywania układu, Związek Radziecki dostarczy Szwajcarii zboża, budulca, nafty oraz szeregu innych towarów, otrzymując w zamian instalacje energetyczne i elektrotechniczne, obrabiarki, chemikalia i inne towary.

W traktacie wyszczególnione zostały zamówienia, które przemysł szwajcarski zobowiązał się

wykonać w latach 1949-1951. Rozliczenia z tytułu wymiany towarowej dokonywane będą we frankach szwajcarskich i w innej walucie, podlegającej wolnej wymianie. Jednocześnie Związek Radziecki postanowił wysłać do Berna przedstawicielstwo handlowe, celem ułatwienia stosunków handlowych między obu krajami.

Berno. (API). Członkowie szwajcarskiej delegacji gospodarczej, która powróciła z Moskwy, gdzie zawarty został szwajcarsko-radziecki układ handlowy, wyrazili wobec przedstawicieli prasy wielkie zadowolenie z przeprowadzonych prac, jak również z przyjęcia, jakie go doczekał w stolicy ZSRR.

Prasa szwajcarska z dużym zadowoleniem komentuje doszły do skutku rokowania handlowe ze Związkiem Radzieckim.

Broń i amunicja u członka partii narodo-socjalistycznej

Praga (PAP). Ministerstwo spraw wewnętrznych opublikowało komunikat, w którym stwierdza, iż władze bezpieczeństwa wykryły niedawno duży skład broni i amunicji na przedmieściu Pragi u członka partii narodo-socjalistycznej — Stanisława Miksika.

Broń miała być użyta dla przeprowadzenia zbrojnego zamachu, jaki przygotowała partia narodo-socjalistyczna, a specjalnie

dla opanowania lotniska praskiego.

Komunikat ministerstwa spraw wewnętrznych podkreśla, że znalezione w składzie rewolwery i karabiny były pochodzenia obcego i miały starannie usunięty znak fabryczny.

Sledztwo w tej sprawie jest w toku.

Największe w Polsce zakłady futrzarskie

Gdańsk (PAP). W Gdańsku mieszczą się największe w Polsce zakłady futrzarskie dawniej „Petzold i Thorer”. Zakłady te wykonały w 1947 r. plan produkcji w 115 proc., przy czym wartość wyrobów wyniosła około 420 mil. złotych.

Dotychczas zakłady w Gdańsku zajmowały się przerobką skór baranich, króliczych oraz skór wysokogatunkowych, wykonując go towe kozuchy, serdaki, biamy parki i inne ze skór całych i odpadków. Ostatnio fabryka podjęła także produkcję nutrietów. Pierwsza partia nutrietów zrzucona będzie na rynek już w kwietniu.

Epigoni Petaina

B. ministrowie Vichy atakują ustrój republikański

Paryż (PAP). W sali „Societe des Savants” odbyło się zebranie polityczne skrajnie reakcyjnych elementów pod przewodnictwem b. ministra w rządzie Petaina — Ibanergaraya.

Wśród okrzyków „niech żyje Petain” dwaj byli funk-

cjonariusze rządu Vichy — Pinelli i Vignancourt wygłosili przemówienia, w których atakowali ustrój republikański i ruch oporu. Ibanergaray poświęcił całe swoje przemówienie pamięci zmarłego przywódcy faszystów francuskich — de la Rocque'a.

Niejaki Pierre de Lectard oświadczył zebranym, że powinni połączyć się z de Gaullem. Ibanergaray wystąpił publicznie po raz pierwszy od czasu wyzwolenia Francji.

Proces prezesa

Tow. Przyjaźni Amerykańsko-Radzieckiej

Waszyngton. W Waszyngtonie rozpoczął się proces przeciwko kierownikowi Towarzystwa Przyjaźni Radziecko-Amerykańskiej Morfordowi, oskarżonemu o obrabę Kongresu. Dochodzenie przeciwko Morfordowi zostało wszczęte w związku z tym, że od mówił on przekazania komisji Izby Reprezentantów do spraw działalności antyamerykańskiej materiałów, których komisja zażądała.

jest właściwym środkiem dla zachowania wolności i zapewnienia zwycięstwa demokracji zarówno w samych Stanach Zjednoczonych jak i też za granicą.

W dniu 20.3.48 r. zmarł na głe mój najukochańszy mąż ojciec i dziadek

śp. Maksymilian Sojka

weteran Powstań Śląsk., skarbnik i Gr. Lot. Tow. Góeblu Poetz., kier. sportu młodz. G. Z. K. kop. „Katowice”, przeżywszy lat 48. 1158

Wyprowadzenie zwłok odbędzie się z domu żałoby na cmentarz paraf. w Bogucicach o czym zawiadamiają w głębokim smutku pogrzebi

ZONA, DZIECI, MATKA I WNUKI.

Czeskie maszyny dla PMT

Warszawa (API). Ostatnio nadeszła z Czechosłowacji do Krakowa pierwsza partia maszyn firmy Skoda do wyrobu papierosów bezustnikowych. Jest to pierwszy transport w ramach zawartej umowy o dostawę dla Polski 42 maszyn papierosniczych typu C. 4. 10 tych maszyn zainstalowano już w Krakowskiej Wytwórni P. M. T. Ponadto w tejsze wytwórni umieszczono jedną krajarkę gilotynową typu R. 4 do cicia tytoniu o wydajności 2.000 kg tytoniu dziennie.

Wydajność dzienna nowej maszyny przy jednej zmianie wynosi pół miliona sztuk papierosów bezustnikowych. Po całkowitym wykonaniu zamówienia 42 czeskie maszyny podniosą wydajność nasyżonych wytwórni monopolowych o

600 milionów sztuk miesięcznie. Zainstalowanie nowych maszyn pozwoli na odciążenie i renowację starych.

Przegląd prasy

Świeclice, czy... „śmietnice“?

„DZIENNIK POLSKI” pisze o świecicach, które odgrywają, a raczej powinny odgrywać w powojennej Polsce, zwłaszcza na zabitej deskami wsi, rolę niesłychanie doniosłą.

Niestety — pisze „DZIENNIK POLSKI” — świecic z prawdziwie trwałymi szare życie człowieka, unoszących w jego umysł i serce świetlane wartości jest niestety mało. Bardzo mało. Związana na wsi.

Na ogół rozwiązanie problemu świecicowego w miastach wypadło bardzo udane i na wysokim poziomie, szczególnie, jeżeli chodzi o województwo śląsko-dąbrowskie, gdzie zespoły świecicowe, istniejące przy kopalniach, hutach i fabrykach mają w swym dorobku niewykorzystane osiągnięcia artystyczne. A jak jest na wsi?

Jeżeli chodzi o wieś, to zapamiętaj tu i ówde „Wici”, OMTUR, czy ZWM potrafiły w marcie przetrześć izb świecicowych włnąć wrzącą życiem i radością treść. Są to jednak wypadki rzadkie. Na ogół bowiem wielka pustka lub węgelnia więcej niż nadzieje.

Jeszcze gorzej, gdy świeclice stają się czymś wręcz przeciwnym. Chłop w pewnej wiosce, zapytany o działalność miejscowej świecicy odpowiedział:

„W naszej śmietnicy zle się dzieje — chłopcy rzną w kartki i wódkę chleją.”

To nieświadomie użyte określenie „śmietnica” oddaje w całej pełni wątpliwą wartość tego rodzaju świecicy.

Trzeba — pisze „DZIENNIK POLSKI” — aby ktoś o tym pomyślał, by ktoś się o to zatroszczył. Stąd więc apel do czynników kierowniczych, aby sprawniej zajęły się mocniej i potrafiły to ważne zagadnienie w sposób właściwy.

Chodzi o zapewnienie wszystkim „świecicom”, zwłaszcza wiejskim, które tego najbardziej potrzebują, fachowego kierownictwa i materiałów, by świecica przestała być „śmietnicą”, a stała się ośrodkiem radości, piękna i pożytku.

Amerykane bronią Horthyego

Departament Stanu odrzucił notę Jugosławii

Waszyngton (kw) Departament Stanu odrzucił notę rządu jugosłowiańskiego, w której Jugosła-

wia protestowała przeciwko udziałowi admirała Horthyego w uroczystościach ślubnych konsula generalnego w Monachium Woodsa. Rząd jugosłowiański podkreślał w swej nodcie, że admirał Horthy jest przestępcą wojennym, którego wydania Jugosławia domaga się od dłuższego czasu.

Niektóre pisma amerykańskie wskazują w związku z tym, że odrzucenie noty jugosłowiańskiej oznacza, że czynnik amerykański przychylnie ustosunkowują się do działalności admirała Horthyego i przeznaczają mu pewną rolę w rozgrywkach przeciwko rządowi Europy wschodniej.

Znowu autobus wyleciał w powietrze

Jerozolima. (PAP) W Galilei północnej Arabowie wysadzili w powietrze, przy pomocy miny elektrycznej, autobus żydowski. 12 Żydów odniosło rany, w tym 5 — poważne.

Gwałtowne walki w rejonie Salonik

Rzym. (PAP). Jak donoszą z Rzymu, w rejonie Salonik i Floridy toczą się obecnie gwałtowne walki. W zachodniej Tracji armia demokratyczna prowadzi intensywną akcję sabotażową, wysadzając w powietrze mosty i transporty wojskowe.

Według oświadczenia generała monarchistycznej armii Mantasa, sytuacja na Peloponezie pogarsza się z dnia na dzień.

podzielnia wydawnicza

OMNIBUS

BIBLIOTECZKA

niegróznującego prozowania

— 1 — Witold Taszycki Jak kobieta w niewiastę się przeobraziła

— 2 — Henryk Szarski Jak rośnie paznokiec

— 3 — Kazimierz Gumiński Jak zważono powietrze

— 4 — Kazimierz Gumiński Czy natura jest przekorna

— 5 — Adam Kulczycki Tajniki serca ludzkiego

— 6 — Kazimierz Gumiński Ile człowiek zjada węgla Do nabycia w kioskach i księgarniach. Cena każdego tomiku 15 zł 1145

Plan podziału Palestyny chcą anulować Amerykanie

Nowy Jork (obsł. wł.). Na wczorajszym nieformalnym posiedzeniu przedstawiciele 5 wielkich mocarstw, na którym rozważany był problem palestyński, delegat amerykański, Warren Austin, wystąpił z wnioskiem natychmiastowego zwołania plenarnego posiedzenia ONZ, na

którym mianoby anulować plan podziału Palestyny i ustanowić natychmiast nowego mandatariusza nad Palestyną.

Dalszy wzrost terroru

300 greckich demokratów czeka w obozie na egzekucję

Ateńskie (APD) 300 demokratów greckich skazanych na śmierć przez sądy monarcho-faszystowskie za działalność w r. 1944 przebywa obecnie w więzieniu na wyspie Korfu.

Jak donosi korespondent dziennika „Vima”, rząd grecki, który zawiązał wykonanie wyroków, postanowił ostatecznie, że „sprawiedli-

wości musi się stać zadość” i wznowił wykonanie egzekucji. W dniu wczorajszym rozstrzelano 15 ludzi.

125 O wszystkim i dla wszystkich — „MAGAZYN”

Teatr i estrada

TEATR ZIEMI OPOLSKIEJ
Niedziela 21 marca:
Opole. — „Człowiek, który szukał śmierci”.
Zdzieszowice. — „Inspektor przy-
szedł”.

Eliminacyjna wystawa

Kamienna Góra (js). W salach fabrycznych zakładów przemysłu lnianego „Len” w Kamiennej Górze otwarto eliminacyjną wystawę całkowitej produkcji wszystkich zakładów lnianych, istniejących na terenie Dolnego Śląska.

Wystawa ma na celu generalny przegląd ekspozycji produkcji przemysłu lnianego przed budową własnego pawilonu na Międzynarodowych Targach Poznańskich. Wykazała ona wspaniały dorobek dolnośląskich zakładów przemysłu lnianego.

PCK pamięta o bliźnich, o PCK pamiętaj także Ty!

Działalność Towarzystwa Przyjaciół Nauk

Sprawa gmachu zajmowanego przez katowicki Dom Kultury

Katowice (szy). Odbiło się tu walne zebranie Śl.-Dąbr. Tow. Przyjaciół Nauk. Przewodniczył prof. Politechniki Gliwickiej dr. inż. Władysław Burzyński. Prezes Towarzystwa dr. Roman Lutman scharakteryzował zakres pracy, jaką Towarzystwo ma do zrealizowania w środowisku, w którym jest skoncentrowany olbrzymi potencjał przemysłowo-gospodarczy.

Działalność Towarzystwa zmierzająca w czterech zasadniczych kierunkach: popieranie prac naukowych i twórczości naukowej, organizowania odczytów na tematy kultury i cywilizacji, akcji wydawniczej, oraz propagowania idei Towarzystwa przez przetrwanie jego działalności poza Katowicę i utworzenia na Śląsku zespołów, skupiających naukowców oraz ludzi, którzy pragną przyczynić się do zrealizowania postulatów naukowych i kulturalnych Towarzystwa. W roku

Ze współzawodnictwa...

Wałbrzych (sar). — W drugim okresie współzawodnictwa pracy zespołów ścianowych na kopalniach podległych DZPW, pierwsze miejsce zajął zespół ścianowy kopalni „Jan”, I Oddział, wykonując normę w 212 proc. i uzyskując 275 pkt. Drugie miejsce zajął XI zespół kop. „Biały Kamień” — osiągając 186 proc. normy (269 pkt.). Trzecie miejsce przypadło zespołowi VII kop. „Bolesław Chrobry” — 181 proc. normy, 266 pkt.

Wałbrzych (sar). Na czele przodowników pracy kopalni „Victoria” utrzymuje się nadal Paweł Stępný (281 proc. normy). Andrzej Stanisław uzyskał w pierwszej dekadzie marca 262 proc., a Stanisław Barczyk 221 proc. normy.

Służalec hitlerowski

skazany na 8 lat

Częstochowa (k). Na ławie oskarżonych w Sądzie Okręgowym zasiadł także Niemiec. Emil Zajder z Czarnego Lasu. Zajder jeszcze przed wybuchem wojny uchodził wśród mieszkańców Czarnego Lasu za szpiega niemieckiego. Po otrzymaniu karty mobilizacyjnej w 1939 r. zbiegł do Niemiec, skąd powrócił wraz z wkraczającymi wojskami niemieckimi. Po podpisaniu volkslisty, Zajder wstąpił do niemieckiej policji pomocniczej w Czarnym Lesie i brał udział w wysiedlaniu ludności polskiej. Wsie-

Wystawa Malarstwa w Opolu

Opole (hor). W czasie Wystawy „Opole 1945—1948” będzie można zwiedzić także Wystawę Malarstwa Polskiego, otwartą w Muzeum Miejskim w Opolu, w dniach od 24 bm. do 14 kwietnia br. Zorganizowała ją Muzeum Śląskie w Bytomiu, przy pomocy Min. Kultury i Sztuki, wysyłając swe obrazy polskie w obój do Opolszczyzny. Dzięki przychylnemu stanowisku dyr. Muzeum Śląskiego, mgr. Longina Malickiego, Wystawa zatrzyma się w Opolu.

Dziewięć miliardów złotych na budownictwo

Plan inwestycyjny województwa śl.-dąbr. na rok bieżący

Katowice (jmm). Najważniejszymi zagadnieniami, jakie omawiano na plenarnym posiedzeniu Wojewódzkiej Rady Narodowej w dniu 19 bm., były: plan inwestycyjny woj. śląsko - dąbrowskiego, przedstawiony przez wicew. płk. Ziętkę, sprawozdanie z działalności Związku Celowego Samorządów Śląskich dla Komunikacji Autobusowej, złożone przez prezesa Związku, pośła Jerzego Nowackiego, oraz sprawozdanie z działalności Związku Ogrodniczego Woj. Śląsko - Dąbrowskiego.

WZROST O 210 PROCENT

Wojewódzki plan inwestycyjny na rok 1948 jest przede wszystkim planem odbudowy i jest dalszym ciągiem prac, zapoczątkowanych w latach 1946 i 1947. Plan ten, będący wycinkiem państwowego planu inwestycyjnego, przewiduje dla naszego województwa

wydatki na ogólną sumę 9 miliardów 488 milionów 634 tys. zł, z czego na budownictwo mieszkaniowe dla świata pracy przeznaczono aż 90 proc. całej sumy, z przemysłem węglowym na czele — 5 miliardów 711 milionów zł i przemysłem hutniczym — 2 miliardy 16 milionów zł. W porównaniu z sumami, jakie przeznaczono na budownictwo mieszkaniowe w roku ubiegłym, oznacza to wzrost o 210 proc.

Tak znaczny wzrost nakładu w dziedzinie budownictwa mieszkaniowego dla świata pracy wiąże się ściśle z potrzebami planów

produkcyjnych przemysłu, zwłaszcza górniczego i hutniczego, których realizacja nie może być hamowana niedostateczną ilością mieszkań robotniczych.

17 TYSIĘCY NOWYCH IZB

Projektowane budownictwo domów robotniczych i odbudowa, względnie remont domów mieszkalnych dadzą w sumie 16.650 nowych izb. Do zrealizowania tak wielkiego planu inwestycyjnego będą potrzebne ogromne ilości materiałów budowlanych i ok. 35 tys. robotników. Przewiduje się, że przy większych robotach

Pierwszy w Polsce kurs etnograficzny

zakończy się wkrótce w Opolu

Opole (fn) Z inicjatywy Komisji Etnograficznej Instytutu Śląskiego w Katowicach został zorganizowany w dniach od 10 marca do 5 kwietnia br. pierwszy w Polsce kurs etnograficzny przy Państwowym Gimn. i Liceum dla dorosłych w Opolu, pozostającym pod kierownictwem znanej działaczki polskiej na terenie Śląska Opolskiego, dr. Stanisławy Marzulkówny. Kurs ten ma za zadanie zaznajomić słuchaczy z doświadczeniami i tradycjami ludowej oraz jej stosunkami do kultury macierzystej. Całość wykładów oprócz przedmiotów ściśle fachowych z dziedziny etnografii, obejmuje również zagadnienia aktualne, jak np. o sytuacji gospodarczej i politycznej Polski na tle sytuacji międzynarodowej, o wzajemności słowiańskiej, o sprawie niemieckiej w świetle powojennym i in.

Osobne prelekcje są poświęcone zagadnieniom językowym. Ze względu na wielkie znaczenie

Obuwie sprzed tysiąca lat

Opole (hor) — Dzięki uprzejmości dyrektora Muzeum Śląskiego w Bytomiu, na czas wystawy „Opole 1945—1948” wystawione będą w Muzeum Miejskim w Opolu zabytki z wykopalisk opolskich, znajdujące się w Muzeum Śląskim. Wśród szeregu cennych eksponatów, przewiezionych już do Opoli, znajdują się także obuwie skórzane, pochodzące z prastarego grodu opolskiego „Na Ostrówku”, dowód wysoko stojącego przed tysiącem lat rzemiosła szewskiego w Opolu.

kursu należy zwrócić uwagę na grono wykładowców przeważnie profesorów i docentów wyższych uczelni z Krakowa, Wrocławia i Katowic. Historię Śląska wykladał doc. dr. K. Popiołek, zagadnienie językowe — doc. dr. Bąk i literatura — W. Szewczyk, sprawy polityczne — p. Szymański oraz etnografię: mgr. Ligęza, dr. Gładysz, dyr. Wallis i dr. Klimaszewska. Dział prehistorii wykladał p. Pawlicowa.

Po zakończeniu kursu w dniu 21 bm. przeprowadzone zostaną prace w terenie, poczem 1 i 2 kwietnia nastąpi egzamin a następnie wspólna wycieczka do Krakowa.

Dzięki akcji współzawodnictwa

Bytomskie Zjednoczenie P. W. przoduje

Bytom. — Akcja współzawodnictwa pracy trafiła na terenie Bytomskiego Zjednoczenia P.W. na grunt podatny, a ujęta w karby organizacji daje bardzo dobre wyniki. Już w pierwszym okresie współzawodnictwa zgłosiło się 845 górników, pociągając swym przykładem następnych tak, że w ostatnim czasie akcja ta na kopalniach BZPW nabiera pełnego rozmachu. Ogólna ilość współzawodników w lutym br. wynosiła 1.798, a w marcu przybyło 664 zespoły i 466 współzawodników indywidualnych, co stanowi razem 2.942 górników.

Równolegle ze wzrostem ilościowym współzawodniczących wzrasta średnia wydobycia — w lutym

1948 r. 7 najlepszych zespołów Zjednoczenia osiągnęło 310 proc. normy. Osiągnięcia te zakwalifikowały Bytomskie Zjednoczenie P.W. na czołowe miejsce w przemyśle węglowym.

Już od dłuższego czasu poszczególne kopalnie BZPW atakowały wyniki dotychczasowego rekordzisty

nuel i Bernard z kop. „Łagiewnik”. Poprawili oni swój wynik z miesiąca poprzedniego o 19,33 proc. i osiągnęli 333,33 proc. normy. W następnej kolejności idą dwa zespoły: Jan Szewczyk, Grzelak, Rogala i Wasłok z kop. Chorzów — osiągnięte przez nich wyniki wyrażają się cyfrą 391,06 proc. normy.

do ciast wina

PARSTWOTWE WYTWORNI.

JELENA GÓRA WAŁBRZYCH „POMONA” KRUSZWICA ZIELONA GÓRA LEGNICA

ZADAĆ WE WSZYSTKICH SKŁADACH. SPRAWDZAJE HURTOWA WE WSZYSTKICH PŁACOWACACH P.E.I!

Rozkwit Polskiego Zw. Zachodniego w województwie śląsko-dąbrowskim

Katowice (rs) W siedzibie zarządu okręgowego Polskiego Związku Zachodniego w Katowicach odbyła się konferencja członków zarządów obwodowych tego związku z wszystkich powiatów naszego województwa. Przewodniczył prezes zarządu okręgowego dr Izdebski, a sprawozdanie z działalności PZZ na naszym terenie w okresie po-

wojennym złożył kierownik wydziału organizacyjnego, Jan Faska.

Działalność PZZ na Górnym Śląsku zaczęła się po okupacji, 10 lutego 1945 r., bo w dniu tym przyjechała tu sformowana w Krakowie specjalna ekipa, a z niej wyłonili się dnia 22 lutego 1945 r. 15-osobowy komitet organizacyjny, z dr Lutmanem na czele. Po ukonstytuowaniu się zarządu okręgowego, na którego czele stanął dr Izdebski, związek rozwijał ożywioną działalność i wkrótce pokrył się siacą swoich kół całe województwo, otaczając szczególną troską Opolszczyznę.

Od połowy 1947 r. związek przystąpił do organizowania kół korporacyjnych PZZ przy zakładach

pracy. Liczba tych kół ciągle wzrasta. W dniu 1 bm. było w naszym województwie 301 zwyczajnych kół PZZ i 37 korporacyjnych, co razem stanowi 338 kół. Członków było w tym czasie ogółem 28.806, najwięcej w mieście Katowicach i powiecie katowickim. Za Katowicami co do liczby członków następują: Sosnowiec, Zabrze i Chorzów.

W dyskusji omawiano metody reorganizacji ludności, zwłaszcza na Opolszczyźnie, oraz radzono nad sposobami przyspieszenia procesu zżywania się różnorodnych grup ludnościowych, zamieszkałych na naszym terenie. Poza tym postanowiono oprócz w szerszym zakresie prace związku na aktywie demokratycznych partii politycznych.

Za odmowę sprzedaży wódki podpalił zagrodę

Częstochowa (a). Mieszkaniec Zytina (pow. Radomsko), Piotr Stefaniak, będący nalogowym alkoholiczkiem, przybył do mieszkania

Kara śmierci za podwójne morderstwo

Częstochowa (a). Przed kilku miesiącami Sąd Okręgowy w Częstochowie skazał na dożywotnie więzienie mieszkańca powiatu częstochowskiego, Stanisława Millera, który w lesie Pośmierny Dąb (gm. Złoty Potok) zamordował w celach rabunkowych handlarzy koni braci Sylwestra i Mariana Rajsów. Na skutek apelacji prokuratora sprawa ta była w tych dniach rozpatrywana przez Sąd Apelacyjny w Warszawie, który uchylił wyrok I-szej instancji i skazał Millera na karę śmierci przez powieszenie.

swego sąsiada Bolesława Konieczko, domagając się, aby ten sprzedał mu wódki, na co Konieczko nie zgodził się, wódki nie posiadał bowiem w tym czasie. Słyszcząc odpowiedź odmowną, zawieszony w swych rachubach Stefaniak zagroził podpaleniem zagrody. Wobec tego, że Stefaniak znajdował się w stanie nietrzeźwym, ani Konieczko, ani domownicy nie przywyżywali żadnej wagi do jego groźby. Po chwili jednak dobiegł ich uszu krzyk sąsiadów, woliących, że domostwo Konieczki stoi w płomieniach. Konieczko wybiegł na podwórze i stwierdził, że dom pali się istotnie. Dzięki energicznej akcji ratunkowej ogień udało się wkrótce ugasić. Powiadomiona o podpaleniu, milicja zatrzymała sprawcę i przekazała go do dyspozycji prokuratora, który polecił osadzić Stefaniaka w więzieniu.

O higienę i bezpieczeństwo w zakładach pracy

Dąbrowa Górnicza (wel). Z inicjatywy CZZG otwarto w Dąbrowie pierwszy w Polsce kurs higieny i bezpieczeństwa, który jest finansowany przez Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej oraz Ministerstwo Przemysłu i Handlu. Kurs, na który uczęszcza 20 słuchaczy z różnych zakładów pracy, ma na celu przygotowanie zastępu pracowników, czuwających nad higieną i bezpieczeństwem oraz przeciwdziałanie wypadkom, zwłaszcza na kopalniach.

W uroczystości otwarcia kursu wzięli udział przedstawiciel Wyższego Urzędu Górniczego, Okr. inspektor pracy Bieniek, dyr. Kott z CZPW. Specjal z CZZG oraz przedstawiciel Min. Pracy i Opieki Społecznej — inż. Dzikowski.

Kurs trwać będzie dwa miesiące, po czym zorganizowane będą dwa podobne kursy. Wykładowcami na kursie są fachowcy z przemysłu węglowego. Dla pozamiejscowych uczestników kursu zorganizowano bursę.

Nieudany napad

Zawiercie (wel). Na sklep p. Cichonia w Zawierciu dokonano nieudanego napadu. Wieczorem nieznanymi mężczyznami wpadło do sklepu i sterroryzowawszy właściciela, usiłował opróżnić kasę. Krzyk właściciela spłoszył napastnika, który próbował zbiec, został jednak zatrzymany przez zaalarmowanych przechodniów. Ci oddali go w ręce milicji. Na razie nie sprawdzono nazwiska zatrzymanego, który odmówił zeznań.

sty Zjednoczenia, Karola Kańtocha z kopalni „Centrum”, jednakże do stycznia br. górnik Kańtoch był bezkonkurencyjny. Dopiero w lutym br. górnik z kop. „Bytom”, Michał Nowak, wraz z Romanem Bombą zdołali osiągnąć wynik lepszy — 410,353 proc. normy, podczas gdy Kańtoch i Jan Jedrzejak osiągnęli 401,98 proc. Trzeba jednak zaznaczyć, że, pomimo trochę słabszego wyniku, Kańtoch utrzymał swe przodownictwo, zdobywając więcej punktów. Pracuje on mianowicie na ścianie, podczas gdy jego konkurent Nowak — na chodniku.

Trzecie miejsce w Zjednoczeniu zdobyli bracia Szmidowie: Ema-

Śladami braci Bógdołów kroczą górnicy Zjednoczenia Dąbrowskiego

Katowice. — Wyniki pracy górników Dąbrowskiego Zjednoczenia P. W. nie odbiegają wiele od osiągnięć braci Bógdołów i innych rekordzistów przemysłu węglowego. W grudniu ubiegłego roku zespół Janusa z kopalni „Gen. Zawadzki” uzyskał 434 % normy, w styczniu 1948 r. zespół górnika Władysława Krawczyka z kopalni „Kazimierz - Juliusz” osiągnął 500 % normy, zaś zespół Józefa Krawczyka z tejże kopalni 445 % normy

Ponadto Dąbrowskie Zjednoczenie P. W. zameldowało cały szereg wyników ponad 300 i 200 proc. normy. Oto nazwiska górników, których zespoły osiągnęły tak imponujące rezultaty: Stolarczyk z kopalni „Gen. Zawadzki” — 301 %, Stefan Cofor z tejże kopalni — 289 %, na kop. „Młotwiec” — górnik Podlejski 233 % normy, górnik Sosnał 222 %, górnik Porębiński z kop. „Czeladź” 236 proc., górnik Staniewski z kop. „Modrzejów” — 218% normy.



Milicja Obywatelska — ZZZK Pomorzanie — Cracovia 58:56 (20:18)

Policja czeska w boksie

Warszawa. — Reprezentacja bokserska milicji polskiej, mająca w swoich szeregach kilku znanych bokserów z mistrzem Polską Szymurą na czele, wyjeżdża w kwietniu br. do Pragi na mecz z reprezentacją policji czechosłowackiej.

Przed wyjazdem do Czechosłowacji bokserzy — milicjanci wezmą udział w indywidualnych mistrzostwach Polski w Warszawie, do których przygotowują się starannie, urządzając specjalny obóz kondycyjny w Otwocku, gdzie sparing-partnerami milicjantów będą bokserzy „Grochowa”.

Motocykliści Moskwy przodują

Leningrad. Odbyły się tu pierwsze zawody motocyklowe w bieżącym sezonie. Udział w zawodach wzięło wielu czołowych motocyklistów Leningradu i Moskwy. W wyścigu na dystansie 84 km pierwsze miejsce zdobył Kornejew (Moskwa). W punktacji drużynowej pierwsze miejsce zajęła ekipa Moskwy.

Imprezy sportowe w sobotę i w niedzielę

Poniżej podajemy plan najważniejszych imprez sportowych, jakie odbędą się w ciągu soboty i niedzieli w kraju:

WARSAWA: 21. III. — Warszawa — Praga (koszykówka), mecz ligowy Polonia (Warszawa — Cracovia. Inauguracja sezonu lekkoatletycznego biegami na przelaj.

POZNAŃ: 21. III. — Warta — MKS Gdynia (boks). Mecz ligowy ZZZK — Wisła. Mistrzostwa lekkoatletyczne juniorów.

KRAKÓW: Garbarnia — Legia, Wisła — TUR Łódź (koszykówka). Rozgrywki piłkarskie klasy A. Garbarnia — Legia, Groble — Legia.

ŁÓDŹ: 21. III. — ŁKS — Tęcza Łódź (boks), ŁKS — Ruch. Rozgrywki klasy A.

BYDGOSZCZ: 21. III. — Zjednoczeni — Grochów Warszawa (boks).

SZCZECIN: 21. III. — Szczecin — Poznań (boks).

CZĘSTOCHOWA: 21. III. Częstochowa — Śląsk (boks).

ELBLĄG: 21. III. — Poznań — Gdańsk (mecz bokserski juniorów).

WROCŁAW: 21. III. — Mecz pływacki Wrocław — Kraków, turniej o puchar DOZPN.

NA ŚLĄSKU:

BYTOM: — Polonia — Widzew; **SIEMIANOWICE:** — Mistrzostwa pływackie klasy III; **CHORZÓW:** — AKS — Warta; **RYBNIK:** — Rymer — Tarnovia; **KATOWICE:** — Finałowe mistrzostwa Polski o wejście do ligi koszykowej; **SOSNOWIEC:** — Bieg na przelaj.

o wejście do Ligi Koszykowej

Katowice. W dniu wczorajszym rozpoczęły się w Katowicach decydujące mecze o wejście do Ligi Koszykowej. W godzinach rannych odbyło się spotkanie eliminacyjne pomiędzy KS Chemia Gliwice i Wartą Ib. Zwyciężył KS

Zapaśnicy ZZZK zwyciężają w Poznaniu

Poznań. — Rewanżowe spotkanie o drużynowe mistrzostwo Okręgu Poznańskiego w zapasach między ZZZK (Poznań) i „Unią” (Swarzędz) zakończyło się ponownym zwycięstwem poznańskich kolejarzy w stosunku 5:3. Wyniki techniczne: w wadze muszej: Sznajder zwyciężył Kłarkowskiego. W koguciej: Budzyński

Chemia 32:31 (13:15), kwalifikując się do dalszych rozgrywek.

W pierwszym meczu walczyły zespoły ZZZK Pomorzanie i Cracovia. Po bardzo zaciętej grze (z dogrywką) zwycięstwo odniósł Pomorzanie 58:56 (20:18).



Bulgaria — Jugosławia w gimnastyce

Białogród. W dniach 26 i 27 bm. odbędzie się w Sofii międzynarodowe zawody gimnastyczne reprezentacji Bulgarii i Jugosławii. Każde państwo wystawia drużynę, składającą się z 8 zawodników.

Francuzi na razie na czele w „szóstodniówce”

Paryż (tel.). 22 godziny po rozpoczęciu „szóstodniówki paryskiej” na czele 19 par kolarzy znajduje się para francuska Serres — Lapebie przed parą amerykańską Strom — Arnold, oraz para francuska Fournier — Giorgetti.

KONCERT 6-LETNIEGO SKRZYPKA



Dzisiaj wystąpi z koncertem w katowickiej Filharmonii 6-letni skrzypek Adam Górski, uczeń prof. A. Szafranka. Mały wirtuoz odegra koncert Vivaldiego A-mol z towarzyszeniem orkiestry oraz koncert Rieddinga G-dur. O godz. 19,25 koncert będzie transmitowany przez katowicką rozgłośnię Polskiego Radia oraz zostanie sfilmowany.

W naszym świątku...

Gdyby do reprezentacji Polski, która w dniu 4 kwietnia zmierzy się w Sofii z narodową drużyną Bulgarii, miano wystawić tych piłkarzy, którzy na meczu Team A — Team B w Krakowie wykazały taką formę, to do Bulgarii wyjechałyby tylko cztery osoby (w tym p. Alfus, kpt. PZPN). Stosunkowo bowiem nienajgorzej wypadli zawodnicy: Gracz, Szczurek i Barwiński. Gra reszty naszych piłkarzy przypominała raczej pracę kombinatorów, przebiegających na przemysłowym „urlopie” w Jaworznie. (Brakowało tylko dozorczy).

M. Bernard wyeliminowany

Nowy Jork. Amerykanin McGrath pokonał Francuza Bernarda w półfinale gry pojedynczej męskiej 6:3, 6:3, 1:6, 9:7 i 6:4.

Drzewa i krzewy

OWOCOWE jak: jablonie, grusze, śliwy, czereśnie, winie, porzeczki, agrest oraz **OZDOBNE DRZEWA**, alejowe i **KRZEWY** poleca po przystępnych cenach: Państw. Gminazjum Ogrodnicze w Koźminie pow. Krotoszyn Wlkp.

P.S. Przy odbiorze większej ilości jabłoni udzieli się specjalny rabat. Cernik na żądanie. (1122)

WYTWÓRNIA PRZYBORÓW SZKOLNYCH I ZABAWEK ARTYSTYCZNYCH „SZTUKA”

CZĘSTOCHOWA, ul. Srebrna 32 poleca po cenach fabrycznych: zabawki, liczydła, koturny i rańce szkolne, oraz torby rynkowe. 1147

WYTWÓRNIA ARTYKUŁÓW BREZENTOWYCH „BREGA”

KATOWICE, ulica Batorego 10 (wejście z ulicy Andrzeja)

Poleca po cenach konkurencyjnych z własnych i powierzonych materiałów: torby szkolne, do podróży i narzędziowe, plecaki, rękawice i fartuchy ochronne, plecaki itp.

Sprzedaz tylko P. T. Kupcom detalicznym i dla Przemysłu. 1141

FABRYKA PORTLAND CEMENTU „SZCZAKOWA” W SZCZAKOWEJ — ogłasza przetarg nieograniczony

na wykonanie planów i opisów całego zakładu przemysłowego, w myśl ustawy o prawie przemysłowym. Oferty w zalakowanych kopertach z podaniem terminu wykonania, należy składać w Sekretariacie Dyrekcji Technicznej Zjednoczenia Fabryk Cementu w Sosnowcu, ul. 3 Maja nr 22 do dnia 2 kwietnia 1948 r. do godziny 11. Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w Zjednoczeniu Fabryk Cementu w Sosnowcu w tymże dniu o godz. 12.

Ofertant obowiązany jest złożyć wadium w wysokości (1%) oferowanej sumy w kasie Zjednoczenia Fabryk Cementu w Sosnowcu, a kwit dołączyć do oferty.

Fabryka Cementu „Szczakowa” w Szczakowej zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, względnie unieważnienia przetargu bez podania powodów i odszkodowania.

Blisze informacje i wskazówki oraz wgląd do dotychczas istniejących planów uzyskać można w Dyrekcji Cementowni „Szczakowa” codziennie od godz. 8 do 15. 1143

ZAWIADAMIAMY, że do dnia 4-go kwietnia 1948 r. przyjmujemy w mieszkaniu przy ul. Bandurskiej 9, m. 3 w Białej Krakowskiej,

rejestrację akcji oraz zgłoszenie akcji utraconych

w myśl przepisów dekretu z 3. 2. 1947 (Dz. U. R. P. Nr 22, poz. 88). Akcje nierejestrowane, lub niezgłoszone do umorzenia w postępowaniu sądowym w pow. terminie, tracą moc prawną.

Zarząd Spółki Akcyjnej Włóczki — Wełny Trójkat w Kole w Białej — Krakowskiej m. p. Włodzimierz Schwoen, mp. Stan. Repeta 1140

RADIOODBIORNIKI

DLA ŚWIATA PRACY PO CENACH REKLAMOWYCH

„LUDOWY” 3 LAMPOWY — 10.000,- „DEMOKRATA” 3 ZAKRESOWY Z DYNAMICZNYM GŁOSNIKIEM W LUKSUSOWEJ SKRZYŃCE — 23.750,- POLECA

RADIO-FALA

KATOWICE, KOŚCIUSZKI 1a. — TEL. 355-08. KREDYT KRÓTKOTERMINOWY! (1033)

NA SEZON WIOSENNY polecam w wielkim wyborze:

materiały bielskie

bieliznę damską, pończochy, koszule męskie, krawaty, obuwie letnie oraz przybory wojskowe i harcercskie.

AUTO WIKŁO, KATOWICE, 3 MAJA 26 1106

ZJEDNOCZENIE ENERGETYCZNEGO OKR. DOLNOŚLĄSKIEGO w JELENIEJ GÓRZE ul. Bogusławskiego 2 — ogłasza

przetarg nieograniczony

na malowanie słupów żelaznych linii wysokiego i niskiego napięcia, konstrukcji wsporczych itp. w ilości około 20 tys. m².

Szczegółowe dane i wyjaśnienia uzyskać można w Wydziale Sieci Z. E. O. Ds. Jelenia Góra, ul. Bogusławskiego Nr 2.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na malowanie słupów” składać należy w Sekretariacie Technicznym Zjednoczenia w Jeleniej Górze do godz. 12. dnia 1. 4. 48 r., w którym to terminie nastąpi w gabinecie Dyrektora Technicznego komisyjne otwarcie i rozpatrzenie ofert.

Zarząd Zjednoczenia zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru przetargu bez podania przyczyn i ponoszenia jakichkolwiek odszkodowań z tego tytułu. 1142

PROSZKI DO SPAWANIA

żelaza, miedzi, mosiądzu, aluminium.

„AURORA”

WYTWÓRNIA CHEMICZNA KRAKÓW, PL. WOLNICA 9. 1133

Kupuj tylko w fabryce! Najniższe ceny! Gwarantowana solidność!

„JUTRZENKA”, BYTOM, UL. OŚWIĘCIMSKA 21, TEL. 35-90

Agencja Przemysłowo-Handlowa — Wyłączne Przedstawicielstwa na wojew. Śląskie przyjmuje i poleca:

(niektóre ceny orientacyjne)

PRZEMYSŁ CHEMICZNY „PILICA”, ŁÓDŹ — farby szkolne po 4,50 zł., palety duże akwarelowe 45 zł.

WYTWÓRNIA WYR. GUMOWYCH „MIKI”, W-WA — gumki ołówkowe, atramentowe, kreślarskie, do pisma maszynowego od 7 zł sztuka

FABRYKA „ROSSKO”, WROCŁAW — pasty do lutowania, do pasów transm., grafitowa itp. od 61 zł.

FABRYKA FARB I LAKIERÓW, CZĘSTOCHOWA — pokost, lakiery, emalie do robót budowlanych, farba miniowa, czern. wagowowa.

FABRYKA CHEM. „KLIMCZOK”, BIELSKO — boran manganu, sykatywy — atrament szkolny (20 zł. fl.), biurowy, kolorowy (25 zł.) do wiecznych piór (30 zł.).

WŁÓKIENNICZA SPÓŁDZ. „TATRY”, KRAKÓW — przedza — jedwab kol. — korty — materie wełn. trykotarskie wyroby.

SPÓŁDZIELNIA PRACY „SWIT”, WARSZAWA — mydła przedwojennej jakości — pudry — zasyplki — wody kwiatowe — kosmetyki — pasta do butów.

SPÓŁDZIELNIA „SKARBOWCY”, WARSZAWA — sacharyna od 110-330 krotności słodyczy — z prawem sprzedaży każdemu bez zezwolenia i obowiązku notatek kontrolnych w sklepie. Sprzedaż od 1 kg. Od 3 kg 10% rabat. Ceny urzędowe niskie.

WYTW. ŚRODKÓW SPOŻ. „ZDROWIE”, LĘBORK — jarzyny — grzyby suszone 1 kg — 620 zł. — 1100 zł. Kompoty — 2 talerze zupy owocowej 34 zł. Najtańszy, najzdrowszy deser — przyprawa do piernika. Korzenie w paczkach 10 gr.

LABORATORIUM „LANOWIT” WARSZAWA — „Hemina” uniwersalny odświeżacz do włosów każdego koloru — det. 270 zł — drogerie, fryzjerzy 180 zł., hurt 144 zł.

Dostawa do sklepów — domów towarowych — instytucji — bezpłatnie. 1151

DYREKCYJA WODOCIĄGÓW I KANALIZACJI M. ST. WARSZAWY ogłasza

przetarg nieograniczony

na dostawę 9 sztuk rozruszników samoczynnych olejowych do silników pierścieniowych o mocy od 23 do 200 KM 220/380 V. 1146

Informacje i materiały przetargowe można otrzymać w biurze Dyrekcji przy ul. Starynkiewicza Nr 5 — Wydział Zaopatrzenia, pokój Nr 115 w godzinach 9 — 12.

Oferty należy składać w tymże pokoju do skrzynki ofertowej do dnia 15. IV. 48 r. godz. 10. Dla ofert zamiejscowych obowiązuje data stempla pocztowego.

Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godz. 11.

Przetarg Nr 6

Dyrekcja Okręgowa Dróg Wodnych we Wrocławiu ogłasza przetarg nieograniczony na budowę jazzu na zbiorniku w Dzierżynie przy Kanale Gliwickim.

Przetarg odbędzie się dnia 2 kwietnia 1948 r. o godzinie 10-tej w biurze Dyrekcji, Wrocław, Pl. Lignicki 21, pok. 9.

Tamże w godzinach urzędowych można otrzymać załączniki ofertowe za zwrotem kosztów, oraz szczegółowe informacje.

Oferty w przepisanej formie z dowodem wpłacenia wadium w wysokości 1 proc. sumy oferowanej należy składać do terminu ich otwarcia w kancelarii Dyrekcji.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, podziału między kilku oferentów oraz unieważnienia przetargu bez podania powodów i wypłaty jakichkolwiek odszkodowań.

Pełną treść wezwania do przetargu ogłoszono w „Monitorze Polskim”. 1119

Pieniądz leży na ulicy!!!

Stary papier, akta książki, butelki różne, słoje, szkło, korki, guma, pierze, kości, trawa morska, włosie tapicerskie, złom żelaza i metali

to TOWAR, który stale kupuje po najniższych cenach „TEMPO” skład złomu

I koncesjonowana zbiornica surowców odpadkowych BIURO: Opole, ul. Mikołowska 32, telefon 270 i 567 MAGAZYNY: Opole, ul. Połna 21, Opole ul. Ks. Szafranka 79, Niemodlin, ul. Opolska 19 (1138)